
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)
*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 610/2019 
Responsabile Istruttoria

MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 433 del 21/06/2019

Oggetto: IMPEGNI DI SPESA PER CONTRIBUTI ANAC E SPESE ACCESSORIE PER PROCEDURE DI 
GARA  AREA  SERVIZI  SCTC  PRESSO  LA  CENTRALE  UNICA  DI  COMMITTENZA 
REGIONALE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:
• con propria determinazione n. 208 del 01/04/2019 si bandiva, a procedura aperta per mezzo  della 

Centrale  Unica  di  Committenza  regionale  (CUC),  la  gara  per  l'affidamento  del  servizio  di 
animazione estiva diurna per minori anni 2019/2021 – rinnovabile per gli anni 2022/2023 – CIG 
783401300B;

• con propria determinazione n. 275 del 24/04/2019 si bandiva, a procedura aperta per mezzo  della 
Centrale Unica di Committenza regionale (CUC), la gara per l'affidamento del servizio di gestione 
del  “Musée  de  l’Alpage”  di  Valtourennche  per  gli  anni  2019/2022  –  rinnovabile  per  gli  anni 
2022/2024 – CIG 7874966386;

DATO ATTO che:
• la società Inva Spa, in qualità di CUC regionale, comunicava la pubblicazione della documentazione 

di gara ai sensi di legge;
• a seguito della pubblicazione della documentazione di gara si provvedeva al perfezionamento del 

Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  sul  sito  dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ANAC)  - 
https://simog.anticorruzione.it per entrambe le procedure;

PRESO ATTO che a seguito del perfezionamento dei CIG il sistema informatico dell'ANAC ha calcolato, in 
base  all'importo  complessivo  delle  gare,  il  contributo  di  €  30,00,  per  ogni  procedura  e  come  da  
documentazione qui allegata, a carico della stazione appaltante da versare all'Autorità a seguito di pagamento 
mediante avviso (MAV) emesso a cadenza periodica dall'ANAC medesima;

DATO ATTO che si rende altresì necessario impegnare l’ulteriore somma di € 102,50 a favore della società 
Inva Spa per il rimborso delle spese di commissione per la gara del servizio di animazione per minori, come 
da tariffario qui allegato;

ATTESA pertanto la necessità di impegnare la somma complessiva di € 60,00 a favore dell'ANAC  e di € 
102,50 a favore  della società Inva Spa bilancio di previsione 2019 con imputazione della spesa al capitolo  
1202/26, Miss/Prog 01.08 PDCF U 1.02.01.99.999;

RICHIAMATO:

Determina n. 433 del 21/06/2019 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione

https://simog.anticorruzione.it/


• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26/02/2019 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2019/2021 e il D.U.P. (documento unico di programmazione) per il triennio 
2019/2021;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  27/03/2019 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili  di  servizio  le  quote  di  bilancio  ai  sensi  dell’art. 46  comma  5  della L.R. 
7/12/1998 n. 54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e 
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa:
• a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la somma complessiva di € 60,00;
• a favore della  società Inva Spa la somma complessiva di € 102,50;

2. DI IMPUTARE la  spesa  al  bilancio  di  previsione  2019  al  capitolo  1202,  articolo  26,  missione 01, 
programma 08, PDCF U 1.02.01.99.999;

3. DI AUTORIZZARE l'ufficio di ragioneria al pagamento dell'importo dovuto a seguito di emissione di 
bollettino MAV da parte dell'ANAC;

4. DI COMUNICARE che il  codice IPA del Comune di Valtournenche per la fatturazione elettronica è 
UFA7JG;

5. DI  DARE ATTO che il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile 
dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari; 

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 433 del 21/06/2019 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione



Prot. n. 5974/2019

Spett.li
COMUNI DELLA VALLE D’AOSTA
LORO SEDI

Alla c.a.: dei Sindaci
dei Segretari Comunali

e:

Alla c.a.:

Spett.li
UNITÉ DES COMMUNES VALDÔTAINES
LORO SEDI

dei Presidenti
dei Segretari

e:

Alla c.a.:

Spett.le
CPEL
PIAZZA NARBONNE, 16

11100 AOSTA   AO

del Presidente

e:

Alla c.a.:

Spett.le
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA - 
ASSESSORATO ALLE OPERE PUBBLICHE, 
TERRITORIO ED EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA - DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE, 
RISORSE IDRICHE E TERRITORIO 
VIA PROMIS, 2

11100 AOSTA   AO

Ing. Raffaele ROCCO

e: Spett.li
ALTRI ENTI CONVENZIONATI
LORO SEDI

IN.VA. S.p.A.
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA REGIONALE

Località L’Île-Blonde, 5
11020  BRISSOGNE  AO, Italy
T: +39 0165 367766 - T: +39 0165 367777
F: +39 0165 367890
E: appalti@cert.invallee.it - E: infocuc@invallee.it
WEB: www.invallee.it  - WEB: cuc.invallee.it

P.I. e C.F.   00521690073
Cap. Soc. Euro  5.100.000 i.v.
Registro delle Imprese
di Aosta n° 00521690073

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento
da parte della Regione Autonoma Valle d’Aosta

Azienda con sistema qualità certificato
UNI EN ISO 9001:2015

PROTOCOLLO GENERALE   n° 6974 del 19/06/2019 13:32:27

Copia informatica per consultazione



Brissogne, 19/06/2019

OGGETTO: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA REGIONALE (CUC) PER SERVIZI E FORNITURE.
RIEPILOGO SPESE DI GARA ANTICIPATE DA INVA  PER I PROCEDIMENTI DI GARA ESPLETATI 
NELL’AMBITO DELLE FUNZIONE DI STAZIONE UNICA APPALTANTE

A  seguito  delle  novità  introdotte  con  la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  505  del 
19/04/2019,  avente  ad  oggetto  “Approvazione  dell’aggiornamento  delle  linee  di  indirizzo  attuative  

dell’articolo 3 della Legge Regionale n. 81/1987 di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n.  

865 del 17 maggio 2013 e degli schemi di Convenzione disciplinanti le funzioni della Centrale Unica di  

Committenza (CUC) regionale per l’acquisizione di servizi  e forniture, tra Regione Autonoma Valle  

d’Aosta, Consiglio Permanente degli  Enti Locali,  Azienda U.S.L. Valle d’Aosta, altri  Enti e Società  

IN.VA.  S.P.A.  -  Prenotazione  di  spesa”,  nell’ambito  delle  attività  svolte  dalla  Centrale  Unica  di 
Committenza regionale (CUC) per servizi e forniture, in qualità di Stazione Unica Appaltante, al fine di 
agevolare l’Ente Convenzionato nell’individuazione degli opportuni stanziamenti necessari a copertura 
delle spese che verranno anticipate da INVA per le pubblicazioni  e/o  compensi  a commissari,  in  
allegato si trasmette un prospetto riassuntivo contenente gli importi di massima di cui tener conto per 
ciascun procedimento di gara espletato dalla Scrivente per conto di Codesto Ente Committente.

Restando a disposizione per qualsiasi chiarimento che si rendesse necessario, si prega 
di garantire la massima diffusione della presente nota.

IN.VA. S.p.A.
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

REGIONALE PER SERVIZI E FORNITURE

DIREZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC)
IL DIRETTORE

(DOTT.SSA BARBARA POLIN)

FIRMATO DIGITALMENTE

Allegati: Riepilogo Spese per Procedimento di gara.pdf

Copia informatica per consultazione



 

 

 

Documento 

Riepilogo Spese per Procedimento di gara 

Centrale Unica di Committenza regionale (CUC) 

per Servizi e Forniture 

 

Pagina 

1/1 

 

 

 

IN.VA. S.p.A. | Modello MOD8_PO_GAA_rsp – Edizione 01/05/2019 – Rev. 0 

Azienda con sistema qualità certificato 

UNI EN ISO 9001:2015 
 

 

SPESE PUBBLICAZIONI PROCEDURE DI GARA 

Tipologia 

procedura 

Pubblicazione Obbligo 

previsto 

Importo indicativo 

Gare 

Nazionali 

Pubblicazione in Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana  

 

 

Bando di gara € 600,00 iva inclusa (*) 

Gare 

Europee 

Pubblicazione in Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea  
Bando di gara 

ed Esito 

Gratuita 

Pubblicazione in Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana del Bando di 

Gara 

 

Bando di gara 

ed Esito 

€ 1.200,00 iva inclusa (*) 

Pubblicazione su 2 Quotidiani di 

tiratura nazionale e 2 Quotidiani locali  

 

Esempio pubblicazioni: 

L’Avvenire – La Notizia 

La Stampa edizione Locale – 

Gazzetta Matin - La Vallée Notizie 

Bando di gara 

ed Esito 

€ 800,00 iva inclusa (*) 

 (*) Nel caso di procedure plurilotto il costo indicato potrà subire un aumento del 10% ca. 

 Il costo per la pubblicazione di eventuali Proroghe o Rettifiche risulterà a carico dell’Ente 
Committente. 

 

COMMISSARI DI GARA 

Regolamento nomina dei componenti delle Commissioni Giudicatrici delle Procedure bandite dalla 

CUC 

Compenso lordo per Commissario 

esterno proveniente da fuori 

Regione 

 

 

Per ogni seduta della durata di 

almeno 5 ore 

€ 500,20 iva inclusa 

Compenso lordo per Commissario 

esterno proveniente dal territorio 

Regionale 

 

 

Per ogni seduta della durata di 

almeno 5 ore 

€ 250,10 iva inclusa 

 I compensi indicati vengono dimezzati per impegni giornalieri inferiori o uguali alle quattro ore.  

 Il compenso si intende comprensivo di eventuali spese di trasferta, vitto e alloggio. 

 Nessun compenso è dovuto per i commissari dipendenti, anche con qualifica di dirigente, 

appartenenti all’Amministrazione o individuati in collaborazione tra Amministrazioni. 
 

La determina a contrarre dovrà prevedere gli opportuni stanziamenti previsti a copertura delle spese 

che verranno anticipate da INVA, quali pubblicazioni e/o compensi a commissari. Tali spese saranno 

riconosciute a INVA dagli Enti convenzionati sulla base di idonea rendicontazione entro 30 giorni dalla 

data di ricevimento fattura. 

 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: IMPEGNI DI SPESA PER CONTRIBUTI ANAC E SPESE ACCESSORIE PER 
PROCEDURE DI GARA AREA SERVIZI SCTC PRESSO LA CENTRALE UNICA DI 
COMMITTENZA REGIONALE

Sulla determina n. 433 del 21/06/2019 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 21/06/2019 Sottoscritto dal Responsabile
MANTEGARI RICCARDO

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


